
 

 
 

COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 
 

Provincia di Sassari 
 

 

ORIGINALE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE 
 

N. 230 DEL 18-10-2023 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: FONDO EX ART.11 L. 9 DICEMBRE 1998 N. 431. APPROVAZIONE BANDO 
PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA PER L'ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE PER LANNO 
2023 

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’articolo 11 della legge 9 dicembre 1998, n. 431, che istituisce il Fondo 
Nazionale per il sostegno alle abitazioni in locazione, destinato all’erogazione di 
contributi integrativi per il pagamento di canoni di locazione dovuti alle famiglie aventi i 
requisiti di cui al successivo decreto del Ministero dei Lavori Pubblici; 
 
VISTI il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 7 giugno 1999, recante i requisiti 
minimi per beneficiare dei contributi integrativi, nonché gli adempimenti delle Regioni e 
dei Comuni ai fini dell’assegnazione dei medesimi contributi agli aventi diritto; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. Giunta Regionale n. 29/5 dell’8 
settembre 2023 con cui sono approvati i “Criteri per l’individuazione dei destinatari e 
modalità di determinazione dei contributi” di cui all’articolo 11 della Legge 9 dicembre 
1998, n. 431 (Allegato n. 1) al quale i Comuni dovranno attenersi per l’individuazione dei 
beneficiari del contributo; 
 
DATO ATTO che con la deliberazione di cui sopra è ripartito il solo stanziamento 
regionale per il Fondo per il sostegno alla locazione a favore dei comuni della Sardegna, 
in quanto il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ha comunicato che per l'anno 
2023 non sono state assegnate alle Regioni  risorse per il Fondo di cui all'oggetto; 
 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 230 del 18-10-2023 - Pag. 2 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

VISTA l’allegato 1 alla determinazione della Direzione Generale dei Lavori Pubblici, 
Servizio edilizia, sicurezza sui luoghi di lavoro e osservatorio n. 2624/ 42181 del 
9.10.2023 con cui sono assegnate a questo Comune risorse regionali pari a € 3.181,10;  
 
RITENUTO di dover procedere ad approvare il bando comunale recante i criteri per 
l’individuazione dei destinatari e le modalità di determinazione dei contributi per 
l’annualità 2023, in conformità con quanto previsto nel Decreto Ministeriale del 7 
Giugno 1999 e  nell’Allegato 1, approvato con la deliberazione di G.R. 29/5 del 5 
settembre 2023; 
 
VISTO il Bando comunale “Allegato A” e lo schema di domanda “Allegato B” che si 
allegano alla presente;  
 
RAVVISATO di dover provvedere in merito alla loro approvazione;  
 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 
l’art. 30 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da 
parte dei Responsabili di servizio; 
 
VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 8 del 16 febbraio 2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 28 aprile 2023 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Servizio Socio-Culturale ed in quanto tale dotata delle 
funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabile di Servizio” come definiti dagli 
artt.107 e 109 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACCERTATA pertanto la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio, 
all’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 
 
VISTO il D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 
 

DETERMINA 
 

1. LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. DI AVVIARE le procedure concorsuali per individuare i beneficiari dei contributi di 

cui all’art. 11 della L. 431/98, Fondo Nazionale per il sostegno alle abitazioni in 
locazione,  annualità 2023; 

 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 230 del 18-10-2023 - Pag. 3 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

3. DI APPROVARE il Bando pubblico e lo schema di domanda per l’assegnazione 
dei contributi, allegati “A” e “B” al presente atto di cui sono parte integrante e 
sostanziale; 

 
4. DI STABILIRE le ore 13,00 del giorno 30 novembre 2023 il termine ultimo 

per la presentazione delle istanze di ammissione; 
 

5. DI DARE ATTO: 
 che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata 

in calce, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente 
provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in 
via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

 che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell'azione amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
on line del Comune di Villanova Monteleone per quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione 
degli uffici e servizi. 

 
 
 
 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott.ssa Lucia Murgia 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 230 del 18-10-2023 - Pag. 4 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Murgia Lucia 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 20-10-2023 al 04-11-2023 
Lì  20-10-2023 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Zanda Monica 
 


